

# 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月6日

上場会社名 株式会社 ヨータイ  
 コード番号 5357 URL <http://www.yotai.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 四宮 和生  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 江波 二郎  
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月10日  
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 大

TEL 072-430-2100

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	4,765	△19.2	103	△62.8	122	△62.2	68	△58.7
21年3月期第1四半期	5,897	—	278	—	323	—	166	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	3.07	—
21年3月期第1四半期	7.37	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	22,255	14,213	63.9	633.81
21年3月期	23,066	13,956	60.5	622.33

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 14,213百万円 21年3月期 13,956百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期	8,300	△25.9	110	△79.7	150	△75.4	80	△74.6	3.57
連結累計期間	17,600	△15.6	350	△69.4	400	△68.4	240	△48.0	10.70

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	25,587,421株	21年3月期	25,587,421株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	3,162,384株	21年3月期	3,161,142株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	22,425,892株	21年3月期第1四半期	22,623,345株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間のわが国経済は、前連結会計年度後半よりの金融危機に端を発した経済危機による景気停滞局面の中で、生産には底入れの兆しが見え始めたものの、雇用・所得環境の悪化が深刻化するなど、経済活動の水準は極めて低い状態が続きました。

当社グループは、このような情勢下においても活発な受注活動を展開いたしましたが、当第1四半期連結会計期間の売上高は47億65百万円となり、前年同四半期に比べ11億32百万円の減収となりました。

損益面におきましては、コストの削減に努めましたが、営業利益は1億3百万円と前年同四半期に比べ1億74百万円減少し、経常利益は1億22百万円と前年同四半期に比べ2億1百万円の減少となりました。

四半期純利益につきましては、68百万円と前年同四半期に比べ97百万円の減少となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、222億55百万円であり、前連結会計年度末に比べ8億11百万円減少しました。これは主として、受取手形及び売掛金、たな卸資産の減少によるものであります。

負債は、80億41百万円であり、前連結会計年度末に比べ10億67百万円減少しました。これは主として、支払手形及び買掛金、短期借入金の減少によるものであります。

純資産は、142億13百万円であり、前連結会計年度末に比べ2億56百万円増加しました。これは主として、その他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は63.9%となり、財政状態は概ね良好であると判断しております。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

本資料に記載されている業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## ①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

## ②棚卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、前連結会計年度末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

## ③固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

## ④繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

## (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

## 会計処理基準に関する事項の変更

## 完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を当第1四半期連結会計期間より適用し、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

これによる、売上高及び損益に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,680,481	1,325,369
受取手形及び売掛金	7,605,066	8,065,122
有価証券	—	400
製品	2,412,165	2,560,239
仕掛品	384,464	592,340
原材料及び貯蔵品	1,918,847	2,453,592
その他	263,835	389,847
貸倒引当金	△1,800	△1,800
流動資産合計	14,263,061	15,385,112
固定資産		
有形固定資産	5,265,813	5,335,691
無形固定資産	72,733	70,228
投資その他の資産		
投資有価証券	2,525,061	2,142,796
その他	275,466	257,194
貸倒引当金	△147,049	△124,633
投資その他の資産合計	2,653,478	2,275,357
固定資産合計	7,992,025	7,681,276
資産合計	22,255,087	23,066,389

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,921,102	2,218,011
短期借入金	2,500,000	2,700,000
未払法人税等	9,156	398,913
役員賞与引当金	4,490	22,400
その他	1,241,197	1,520,013
流動負債合計	5,675,946	6,859,339
固定負債		
長期借入金	600,000	600,000
退職給付引当金	1,208,872	1,218,990
その他	557,146	431,606
固定負債合計	2,366,018	2,250,597
負債合計	8,041,965	9,109,936
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,654,519	2,654,519
資本剰余金	1,750,465	1,750,465
利益剰余金	9,569,779	9,613,002
自己株式	△555,209	△554,982
株主資本合計	13,419,555	13,463,006
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	694,327	459,715
繰延ヘッジ損益	△685	△1,286
為替換算調整勘定	99,923	35,016
評価・換算差額等合計	793,565	493,446
純資産合計	14,213,121	13,956,452
負債純資産合計	22,255,087	23,066,389

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	5,897,991	4,765,572
売上原価	5,014,025	4,208,359
売上総利益	883,965	557,213
販売費及び一般管理費	605,473	453,673
営業利益	278,492	103,539
営業外収益		
受取利息	3,566	1,331
受取配当金	28,012	19,459
デリバティブ評価益	18,047	—
その他	18,519	21,809
営業外収益合計	68,145	42,600
営業外費用		
支払利息	9,729	6,019
為替差損	12,373	—
デリバティブ評価損	—	17,039
その他	1,189	865
営業外費用合計	23,291	23,924
経常利益	323,346	122,215
特別利益		
デリバティブ解約益	—	9,707
投資有価証券売却益	968	—
特別利益合計	968	9,707
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	400
固定資産除却損	632	—
ゴルフ会員権評価損	—	400
特別損失合計	632	800
税金等調整前四半期純利益	323,681	131,123
法人税、住民税及び事業税	72,268	4,000
法人税等調整額	84,661	58,215
法人税等合計	156,929	62,215
四半期純利益	166,751	68,908

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	323,681	131,123
減価償却費	189,116	174,108
貸倒引当金の増減額(△は減少)	59,551	13,644
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,843	△10,117
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△16,960	△17,910
受取利息及び受取配当金	△31,578	△20,791
支払利息	9,729	6,019
固定資産除却損	632	—
投資有価証券売却損益(△は益)	△968	—
売上債権の増減額(△は増加)	△835,558	466,802
たな卸資産の増減額(△は増加)	△375,779	914,812
仕入債務の増減額(△は減少)	236,142	△265,387
その他	△311,630	△279,974
小計	△751,776	1,112,328
利息及び配当金の受取額	31,578	20,763
利息の支払額	△9,729	△6,019
法人税等の支払額	△183,853	△382,947
営業活動によるキャッシュ・フロー	△913,781	744,125
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の売却及び償還による収入	—	400
有形固定資産の取得による支出	△107,782	△104,170
投資有価証券の取得による支出	△2,078	△2,387
投資有価証券の売却による収入	1,006	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△108,854	△106,157
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	950,000	△200,000
自己株式の取得による支出	△517	△227
配当金の支払額	△88,611	△88,443
財務活動によるキャッシュ・フロー	860,871	△288,670
現金及び現金同等物に係る換算差額	△11,166	5,814
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△172,931	355,112
現金及び現金同等物の期首残高	1,113,082	1,325,369
現金及び現金同等物の四半期末残高	940,150	1,680,481



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。